- vacantia, num. 6. quæ sint regalia infeudis, L. 53. tit. 6. part. 1.
- 4 Est tamen differentia inter jus civile, & Canonicum, quia de jure civili non succedit fiscus, nisi ubi defunctus decepit nullo reliquo consanguineo, usque ad 10. gradum, & de jure Canonico succedit Ecclesia Clerico, si decedat ab intestato nullo reliquo consanguineo usque ad 7. gradum, & ita intelligunt text. in d. cap. ultim. Archidiacon. Turrecremata, & Bellameræ ibi: quod si Clericus non habuit propriam Ecclesiam, succedit Episcopus, ut per gloss. cap. quia diversitatem de concession. præbend. Innocent. cap. insinuante, qui Cleric. vel. voven. est text. in Authent. de Ecclesiastic. titul. §. si quis Episcopo, collat. 9. Ronas de successionib. cap. 34. numer. 37. & 38. Peres in L. 20. titul. 19. lib. 8. Ordinam. pag. 372. column. 1.
- 5 Quando autem Episcopus succedit in illis bonis, debet ea erogare in usus pios, & non appropriare in usus suos: ut docent Paul. d. L. si quis Presbyt. numer. 2. Abb. d. cap. 1. ad finem, de successionibus ab intestato, Azeved. in L. 13. titul. 8. lib. 5. novæ collect. Peregrin. de jure fisci, lib. 4. tit. 3. numer. 10. & ita disponitur in Constitut. Episcopat. Co-limbriens. titul. 26. Constitut. 7. §. 11. ubi ita habetur: E quanto aos bens patrimoniales, que os Clerigos tiverem acquirido por razão de sua pessoa, industria, & ordens, que todos tem natureza de patrimoniales, poderao dispor delles como lhes parecer, & falecendo sem testamento, lhes succederão seus parentes ab intestato até o 10. grão, computados conforme a direito civil; & não tendo, ou não se lhes achando parentes até o 10. grão, todos os bens por seu falecimento pertencem à Igreja, se a tinha, & não tendo Igreja, a nós, ou á nossa Camera, conforme a direito, pagas suas dividas, & exequias, & nós os gastaremos em obras pias como nos parecer: & in Episcopatu Portugallensi, titul. 24. §. 6. Constitut. 1. ibi: Eos Clerigos assim Beneficiados, como não Beneficiados, que tem bens patrimoniales,
- 6

ou outros acquiridos por sua industria, poderão delles dispor livremente, & os deixar em seu testamento aquem quizerem, & se morrerem ab intestato, fiquem à seus herdeiros, & se os não tiverem, então pertencem a nós dispor delles em obras pias, segundo entendermos. Porem seremos obrigados às dividas, & serviços na maneira sobredita; & quanto aos Abades, & Beneficiados do Arcediagado da Feira, que falecem, se guardará o costume que abi ha.

Nota tamen, quod constitutio Co-limbriens. in eo loco dum loquitur de consanguineis, usque ad 10. gradum deviat ab opinione Archidiacon. Turrecrematæ, & Bellameræ, qui in d. cap. ultim. 12. quest. 5. tenebant textum esse intelligendum de consanguineis, usque ad 7. gradum. Addo Molinam Theolog. 1. tomo de justitia, & jure, disp. 164. versic. 11. concl. qui tenet defunto laico sine consanguineis usque ad 10. gradum, & sine uxore, succedere fiscum secularis, & si defunctus sit Clericus, succedere fiscum Ecclesiasticum, qui quidem fiscus in bonis intuitu Ecclesiae acquisitis est ipsa Ecclesia, cui inservivit, & in bonis patrimonialibus est Episcopus, ut docet Afflict. d. §. vacantia, numer. 6. Qualiter autem dicatur non constare de consanguineis talis Clerici defuncti ab intestato, vel eos non habere, docent Paul. in L. si bona, Codic. de authoritat. judic. possidend. Gomez d. L. 8. Taur. num. 26. Matienso d. L. 12. gl. 1. ad finem.

Orta verò contentione inter Regium fiscum, & Ecclesiasticum super illius bonis, præsumptio erit pro Regio fisco, quia quilibet præsumitur laicus, nec proderit esse in possessione Clericatus, nisi probetur eum fuisse Clericum, cap. cum adeo de rescript. capit. ex literis, de transact. & ita tenuerunt Domini de Rota, dict. dec. 865. in antiquis, & secundum aliam collectionem est dec. 7. de testament. in antiquis, Domin. num. 12. & Francus ad finem, in cap. si judex laicus, §. ultim. de sentent. excommunicat. lib. 6.

ALLEGATIO XXXVII. & XXXVIII.

163

lib. 6. *Guilbelm. Benedict. d. verbo, & uxorem, titul. de success. ab intestato, n. 272. Alciat. de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 14. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 76. num. 4. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 34. num. 17. Curia Philip. 1. p. §. 5. num. 29.* Si tamen Clericatus fuerit antiquus, sufficiet illa posseſſio, & reputatio in qua erat, ex adductis per *Jac. de Put. lib. 2. decif. 407. Mascard. de probat. lib. 3. concl. 1140. num. 12. & 22. Menoch. dicta præsumpt. 76. n. 17.*

Hæc sunt intelligenda in Clerico sacrorum ordinum, vel in Clerico in minoribus Beneficiato, qui beneficium habet, non autem in Clerico primæ tonsuræ, vel minorum ordinum sine beneficio, quia licet in habitu, & tonsura obſervet alia requiſita Concilii Tridentini in decreto citato, & decedat sine hærede ex testamento, vel ab intestato, usque ad decimum gradum, ejus bona obtinebit Regius fiscus, & non Ecclesiasticus, quia talis Clericus post prædictum decretum non utitur privilegio Clericali, niſi quoad Canonem, & privilegium fori in causis criminalibus, non vero in causis civilibus, qualis est hæc causa ſucceſſionis in ejus bonis, & hæreditas jacens repræſentat personam defuncti, *L. hæres, & hæreditas 22. ff. de uſucap. Authent. de jure jurand. à moriente præſtit. §. 1. collat. 5.* & ideo locus erit Regio fisco.

ALLEGATIO XXXVIII.

An Clericus in minoribus poſſit eſſe Vicarius Episcopi.

SUMMARIUM.

- 1 *Clericus in prima tonsura, vel in minoribus solitus poſt eſſe Vicarius Episcopi.*
- 2 *Quid in eo ſit ſtatutum de jure in Concilio Provinciali Bracharensi.*
- 3 *Quid in Episcopatu Portugallensi, & quid in Episcopatu Conimbricensi.*

- 4 *Clericus in minoribus fungens munere Vicarii, poſt excommunicare, & abſolvere.*
- 5 *Debet incedere Vicarius talis in habitu Clericali.*

Clericus in prima tonsura, vel in minoribus ſolutis poſt eſſe Vicarius Episcopi, & habere jurisdictionem Ecclesiasticam, & spiritualem, ut tenet *Abb. Imol. & alii in cap. 2. de iudiciis, probatur in cap. in nova 16. quæſtion. 7. Parlador. de different. quotidian. different. 9. §. 1. numer. 33. Morla in 1. part. ſui emporii, titul. 2. quæſt. 22. n. ult. Ludov. de Mirand. de ordin. judiciali, q. 2. articul. 7. conclus. 1. Lælius Zebius de Republica Ecclesiastica, cap. 23. num. 2. in idem conſentit Concilium Bracharensi, 1. part. actione 2. titulo de Provisoribus, & Vicariis Prælatorum, cap. 1. ubi ita habet: Statuit sancta Synodus, ut nemo Provisor, vel Vicarii munus gerat, niſi Sacerdos, aut certe in ſacris ordinibus conſtitutus, ſi qui vero in minoribus dumtaxat ordinibus conſtitutus ad eas functiones admittantur, niſi intra ſex menses ad maiores promoteantur, à ſucepti muneriſ executione ſuspendatur.*

In Episcopatu Portugallensi, titulo 2 de Vicario, Conſtit. 2. in princip. ubi conformandoſe cum prædicto Concilio Provinciali Bracharensi, jubet quod Provisor ſit insignitus in jure Canonico, Sacerdos 30. annorum ad minus, & in Conſtitutione 5. jubet, quod Vicarius generalis habeat annos 30. circa, Doctor vel Licentiatus in jure Canonico, vel aliter literatus ſufficiens, & in Episcopatu Colimbriensi, in titulo Provisoris, jubet Proviſorem eſſe personam gravem in literis, & experientia, conſtantem, & integrum in iuſtitia, Sacerdotem, & maturæ ætatis; & in titulo Vicarii jubet, quod Vicarius generalis ſit ſemper Sacerdos, vel ſaltem ordinum ſacrorum 30. annorum, Doctorem, vel Licentiatum in jure Canonico, literarum ſufficientem, bonis moribus imbutum, nam etiam

etiam potest esse Vicarius, qui habuerit ordines minores, dummodo intra tex menses promoteatur ad sacros ordines, ut permittit Concilium Bracharense dicto loco, & dum inservierit dicto muneri, poterit excommunicare, & absolvare, Covarr. cap. alma mater, 1. part. §. 11. num. 3. Henr. lib. 3. de excommunication. cap. 24. §. 1. & cap. 27. §. 4. Item constitui potest Canonicus regularis, vel Monachus claustral, ut est communis, secundum Paris. de resignat. beneficiorum, lib. 9. quæst. 4. num. 5. & debet talis Vicarius incedere in habitu Clericali, ut per Cuchum de Vicario Episcopi, num. 50. Zechium dict. cap. 23. num. 2. vers. debet etiam, ubi multa agit de officio Vicarii.

ALLEGATIO XXXIX.

De Clericis conjugatis, quando fruuntur privilegio Clericali.

SUMMARIUM.

- 1 Concilium in nostro decreto refert se ad Constit. Bonifacii VIII.
- 2 Clericus conjugatus cum unica virgine deferens habitum, & tonsuram, gaudet privilegio fori.
- 3 Ante eam constitutionem Clerici conjugati fruebantur tribus privilegiis Canonis, fori, immunitatis, exactiōnum.
- 4 Hoc privilegium fori tantum habet locum in causis criminalibus, sive criminaliter, sive civiliter intentatis.

Concilium in dicto decreto sessione 23. de reformat. cap. 6. refert se ad Constitutionem Bonifacii VIII. in cap. unico de Clericis conjugatis, lib. 6. cuius tenor, & contextura talis est: Clerici, qui cum unicis, & virginibus contraxerunt, si tonsuram, & vestes deferant Clericales privilegium retineant Canonis ab Innocentio Papa secundo predecessore nostro editi in favorem totius ordinis Cle-

ricalis, & cum juxta Parisiensem Conciliū nullus Clericus disstringi, aut condemnari debeat à judice saeculari, praesenti declaramus hujusmodi Clericos conjugatos pro commissis excessibus, vel delictis trahi non posse criminaliter, vel civiliter ad judicium saeculare: nec ab ipsis saecularibus eos personaliter, vel etiam pecunialiter, ne per unam viam concedatur iisdem judicibus, quod per aliam denegatur, nullatenus condemnari: in ceteris autem, vel nisi (ut præmittitur) tonsuram, vel vestes deferant, etiam in præmissis eos gaudere nolumus Clericali.

Ex hoc text. & Concilio elicetur generalis conclusio: si Clericus conjugatus cum unica virgine deferat habitum, & tonsuram Clericalem, gaudet privilegio Clericali, ut ibi notant Doctores, Archidiacon. Joann. Andr. Anch. Domin. & Francus, Godofred. de cleric. conjugat. Speculat. 4. part. de Clericis conjugat. Armilla aurea, verbo Clericus, num. 30. Bermon. de public. concubin. §. hoc nomen à Mathia, pag. 144. num. 1. Burgos de Paz, cons. 22. num. 1. Ursillus ad Afflict. decis. 274. numer. 7. Joann. Garcia de nobilit. gloss. 9. num. 50. Farin. lib. 1. q. 8. n. 6.

Et ante hanc constitutionem Clerici etiam conjugati fruebantur privilegiis tribus, videlicet, Canonis, si quis suadente 17. quæst. 4. privilegio fori, de quo in Authent. statuimus, Cod. de Episcopis, & Clericis, cap. 2. de judic. item, & immunitate exactiōnum, de qua in L. 2. Cod. de Episcopis, & Clericis, gloss. 1. & Imol. num. 5. in cap. Joann. de cleric. conjugat. & per illam Bonifacii VIII. sublatum est privilegium immunitatis, & tantum retinent duo privilegia Canonis, & fori, Joann. Bolognet. cons. 22. num. 10. Petrus Tholosan. lib. 4. partition. juris Canonici, tit. 8. cap. 2. gloss. 1.

Hoc privilegium fori tantum habet locum in causis criminalibus, sive criminaliter, sive civiliter intentatis, & ita probat d. cap. unic. & ibi notant Domin. & Franc. in §. cum juxta, Purpur. cons. 213. lib. 1. num. 1. Farin. d. quæst. 8. num.

ALLEGATIO XXXIX. & XL.

163

num. 7. inde meritò Navarr. consil. 17. numer. 6. lib. 5. de privileg. dixit, quod per decretum Tridentinum, in quo jubar observari dictam Constitutionem Bonifacii VIII. bona pars privilegiorum ablata est Clericis in minoribus, Thom. Sanchez de impedimentis lib. 7. disp. 46. per totam, ubi multa dedit.

ALLEGATIO XL.

An Clerici possint uxorem ducere, & an ducendo perdant beneficia, & pensiones Ecclesiasticas?

SUMMARIUM.

- 1 Clericis in sacris non licet ducere uxores.
- 2 Perdunt beneficia si contrahant.
- 3 Clerici in minoribus possunt ducere uxores.
- 4 Si habeat beneficia, illa perdunt.
- 5 Amissio beneficii fit ipso jure.
- 6 Ampliatur licet matrimonium non sit consummatum.
- 7 Etiam amittitur pensio Ecclesiastica per matrimonium.
- 8 Limitatur, remissive.
- 9 Ampliatur, si beneficiatus contrahat cum consanguinea scienter.
- 10 Et inter alias pœnas hoc est, quod amittat beneficium.
- 11 Procedit tam in Clerico in sacris, quam in minoribus.
- 12 Utcumque matrimonium fit nullum.
- 13 Limitatur quando matrimonium fuit de præsenti, non autem ubi sola sponsalia interfuerunt.
- 14 An amittat si contrahat cum impubere, & num. 15.
- 16 An idem sit si contrahat cum impubere scienter, vel ignoranter.
- 17 Plus valet opinio, quam veritas ignorata.
- 18 Contracto matrimonio, non potest beneficiatus renuntiare beneficio.
- Ibid. Secus si resignet ante contractum.
- 19 Distinguitur inter beneficium resig-